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Ladislav Mňačko
Smrť sa volá Engelchen

dramatizácia Lenka Garajová
scéna Zuzana Hudáková
kostýmy Martina Golianová
hudba Marián Zavarský
videoart Marek Moučka
odborná spolupráca Peter Hricák
dramaturgia Lenka Garajová
réžia Tomáš Procházka

Jána Franka (1901 – 1961) som nikdy nepoznal. Počas príprav 
na túto inscenáciu som strávil hodiny rozhovormi so staršími 
ľuďmi, ktorý pred mojimi očami nanovo prežívali hrôzy, ktoré 
im spôsobil alebo minulý režim, alebo druhá svetová vojna. 
Takto som sa dozvedel aj príbeh môjho prastarého otca Jána 
Franka, ktorého režim odsúdil na nútené práce v sibírskom gulagu. 
Keď sa vrátil, nebol to viac Ján Franko. 

Inscenácia Smrť sa volá Engelchen je venovaná jeho pamiatke.  

Ladislav Mňačko sa narodil v roku 1919 v dedinke Valašské Klobouky na 
moravsko-slovenských hraniciach. Zmiešala sa v ňom mentalita dvoch 
národov. Neskôr vyrastal priamo v kultúrnom centre Slovenska, v Martine, 
kde ho navždy poznačili zážitky z chudobného robotníckeho prostredia. 
O roku 1933, keď prišiel k moci Hitler a Mňačko mal iba 14 rokov, čo je 
z pohľadu psychológov najemotívnejší vek, sám vravel, že mal vtedy pocit, 
akoby mu niekto skočil na krk. A tohto pocitu sa až do smrti nezbavil. 
Za vojny prešiel nacistickými tábormi, z donútenia si vyskúšal ťažkú prácu 
baníka, bol väzňom na úteku, aby sa na konci vojny opäť vrátil na Moravu 
a zapojil sa do partizánskeho odboja. Tam nazbieral zážitky, z ktorých sa 
zrodilo jedno z jeho najcennejších diel, román Smrť sa volá Engelchen. Po 
vojne začal tvorivú kariéru v redakciách Rudého práva v Prahe a v Pravde v 
Bratislave. V tom čase napísal aj svoje prvé knihy a divadelné hry, vďaka 
ktorým vstúpil do spisovateľského sveta. K objektívnemu zhodnoteniu 
tohto obdobia sa vrátil až po mnohých rokoch, pretože jeho vtedajší 
pohľad bol ovplyvnený komunistickou ideológiou, ktorej spočiatku sám 
Mňačko bezhlavo veril. „Mal som pred sebou konkrétny spoločenský cieľ: 
to boli rovnaké šance pre každého človeka na svete, bez ohľadu na jeho rasu, 
príslušnosť a vierovyznanie. Vždy som stál na strane slabých a bitých. Pravda, 
okrem niekoľkých rokov, v ktorých som aj ja prepadol ošiaľu a keď som bol 
účinným propagátorom strany. Vtedy manipulácia ešte nebola tak viditeľná. 
Až keď sa nezákonnosť začala praktizovať, keď zmizli kamaráti, keď zmizli 
ľudia okolo, vtedy som sa prebudil.“ Vo svojej kariére Mňačko pokračoval 
ako redaktor a šéfredaktor Kultúrneho života. Bolo to práve v období, 
keď sa tento týždenník Zväzu slovenských spisovateľov stal tribúnom 
obrody slobodného myslenia. Slovenskí spisovatelia si v tom čase 
vybudovali pomerne silnú politickú pozíciu a morálnu autoritu. Mňačkovi 
toto obdobie útokov proti moci nesmierne vyhovovalo. So svojským 
zanietením a temperamentom sa angažoval proti dogmatizmu 
a schematizmu v tvorbe a za hľadanie pravdy v spoločnosti. Práve vtedy sa 
zrodil typický Mňačko. Burič, hľadač pravdy. V duchu tohto presvedčenia 
odišiel v roku 1967 na protest proti politike nášho štátu do Izraela. Vylúčili 
ho z komunistickej strany, stratil občianstvo a bol verejne odsúdený. 
Po niekoľkomesačnom pobyte sa z cudziny vrátil, rehabilitovali ho, 
no v roku 1968 po príchode spojeneckých vojsk do Československa znovu 
odchádza do emigrácie. Usadil sa v susednom Rakúsku. Po novembri 1989 
sa vrátil domov. Ladislav Mňačko zomrel v Bratislave v roku 1994. (1)

Prípad Ladislav Mňačko: Čo hovorili dokumenty ŠtB 

Legendárny komunistický novinár, ktorý v 50. rokoch prešiel vnútornou 
premenou a postavil sa do opozície voči totalitnému režimu, začal byť od 
istého času trpený a pred priamym postihom ho zachránila len popularita 
ktorú mal nielen doma, ale aj v zahraničí. Mňačko mal silnú pozíciu a najmä 
sa nebál, bol drzý a to spôsobovalo, že viac sa komunistickí funkcionári 
báli jeho, pretože nevedeli, kto za ním „stojí“, kto ho chráni. Aj napriek 
tomu, že Ladislav Mňačko patril k prominentným novinárom, bol pod 
dozorom Štátnej bezpečnosti. Je možno čudné, že ŠtB sa zameriavala aj 
na „vlastných“, bola to však súčasť taktiky – nikto nesmel ani na chvíľu 
pochybovať, že strana vie o všetkom. Významnejší spisovatelia či umelci, 
šéfredaktori, či iní činovníci, všetci mali svojho „anjela strážneho“, 
o ktorom sa skôr či neskôr dozvedeli. Mňačko však nemal povahu, aby sa 
svojho „nohsleda“ bál, skôr naopak, dovolil si aj čosi nepredstaviteľné: 
„svojho“ eštebáka zmlátil. V noci, keď šiel z kaviarne domov, si naňho 
počkal pod bránou a zbil ho.
Prísne tajné dokumenty z archívu Ministerstva vnútra Slovenskej 
socialistickej republiky sa týkajú obdobia po jeho prvej emigrácii 
10. augusta 1967, keď Mňačko emigroval do Izraela. Šok, ktorý týmto 
svojim činom vyvolal, bol obrovský. 
Mňačko síce vyhlásil, že takto reaguje na prerušenie diplomatických 
vzťahov Československa s Izraelom po šesťdňovej vojne, lenže tomuto 
nikto nerozumel a ľudia si vymysleli svoje vlastné dôvody jeho emigrácie. 
Štátna bezpečnosť zrejme dostala za úlohu pozbierať čo najviac 
kompromitujúcich informácií o Mňačkovi a jej spolupracovníci sa snaživo 
pustili do práce.
V zložke pod inventárnym číslom 116 sa nachádza osemnásť strán hlásení 
od spolupracovníkov „DUŠAN“ či „KAROL“ a od iných neznámych autorov. 
Pri ich čítaní vzniká zaujímavý dojem o spolupracovníkoch, ktorých ŠtB 
mala, pretože zväčša ide o neoverené klebety a dohady, odpočuté od ľudí, 
ktorí Mňačka síce poznali, ale často len z novín. Akú hodnotu môže mať 
informácia účtovníčky zo Štátneho majetku vo Valašských Kloboukoch, 
ktorá informátorovi tvrdila, že Mňačka poznala, keď bol ešte učňom 
v drogérii a už vtedy bol podvodníkom? Mňačko sa síce vo Valašských 
Kloboukoch narodil, ale keď mal rok, jeho rodičia sa odsťahovali 
do Martina a tam žili až do začiatku 2. svetovej vojny. 
Mňačko vraj okrem iného získal 30-tisíc dolárov za filmové práva 
a v rôznych zahraničných bankách mal mať uložené peniaze. V množstve 
výmyslov sa však ligocú zrnká či celé kusy pravdy, keď sa do hlásenia 
dostali informácie, ktoré mali byť ututlané a nikto o nich nemal vedieť, 
no napriek tomu sa o nich všetci vedeli – napríklad, že uverejňovanie 
románu Ako chutí moc v časopise Plamen zakázal priamo Antonín 
Novotný, prípadne, že veľa ľudí Mňačkovu emigráciu schvaľovalo.
Ak by sme mali týchto osemnásť strán hlásení zhrnúť, ako svedectvo 
o Ladislavovi Mňačkovi, sú prakticky bezcenné. Majú však svoje čaro 
nechceného a ním je svedectvo o dobe a ľuďoch. Klebety a hlúposti, 
ktoré spolupracovníci a agenti ŠtB pozbierali medzi pospolitým ľudom 
a pracujúcou inteligenciou sa čítajú ako zbierka vtipov. Smiech však brzdí 
fakt, že cieľom tohto všetkého bolo zničenie jedného človeka.

Doslovný prepis z archívu ministerstva vnútra ssr:
Zpráva o reagencii obyvateľstva na emigráciu Ladislava mňačku
11. 10. 1967 prísne tajné

Spolupracovník dušan podal zprávu, že v mesiaci auguste t. r. sa zdržiaval 
na liečebnom pobyte v Trenčianskych Tepliciach, kde prišiel do styku 
s viacerými osobami, ktoré o Mňačkovi hovorili nasledovne:
Viera lenhartová, účtovníčka na šm vo Valašských Kloboukoch, 
odkiaľ pochádza aj Mňačko, povedala, že Mňačku pozná, ešte keď bol 
tovarišom v drogérii, kde už vtedy bol švindlerom a podvodníkom. 
Mňačko mal manželku židovského pôvodu, ktorá záhadne zmizla po tom, 
čo do Gotwaldova na gestapo prišla jedna Nemka a Mňačko bol s ňou 
veľmi zadobre.
V súvislosti s vypálením obce Pulčice, okres Vsetín, lenhartová uviedla, 
že Mňačko v tejto obci bol dva dni a hneď po jeho odchode prišli SS-áci, 
obec vypálili a v nej zaživa upálili 30 ľudí.
lenhartová ďalej povedala, že Mňačko bol po oslobodení hlavou 
gangsterskej bandy, ktorá fyzicky likvidovala poctivých komunistov, ktorí 
o činnosti Mňačku niečo vedeli. Ona vraj, ale i ďalší ľudia, ktorí o činnosti 
Mňačku vedia, nič nepovedia, lebo ešte teraz majú z neho strach.
Na dôkaz toho, že hovorí pravdu, lenhartová ešte uviedla, že keď sa 
vydávala dcéra brata Ladislava Mňačku, ktorý i t. č. žije vo Valašských 
Kloboukoch, bol jej za svedka aj Ladislav Mňačko, avšak hneď po 
svadobnom obrade z Valašských Kloboukov odišiel. Po jeho odchode brat 
v podnapitom stave na neho nadával, že je to podvodník, zlodej a špinavý 
lump, ktorý zradil poctivých komunistov a že to, čo píše, dostáva hotové 
zo Západu, začo poberá doma i zahraničí veľké honoráre a je vraj lepšie, 
keď nie je v ich spoločnosti na svadobnej hostine.
Záverom rozhovoru lenhartová ešte poznamenala, že keď 
vo Valašských Kloboukoch premietali film Smrť sa volá Engelchen, celá 
dedina bola pobúrená, že pamiatka čestných komunistov bola pošpinená 
Mňačkovým menom.
Helena kiššová, učiteľka z Modry, spolupracovníkovi dušan v rozhovore 
uviedla, že po vydaní knihy Oneskorené reportáže spisovateľ Vincent 
ŠIKURA z Bratislavy sa v jednej spoločnosti vyjadril, že Mňačko tie články 
nepísal sám, ale dostal ich od Západu, avšak kto o tom hovorí, s tým 
sa skoncuje.
Keď mu vraj kiššová namietla, šikura jej povedal, že nech si prečíta 
Mňačkove kultistické veci Smrť sa vola Engelchen a Oneskorené reportáže 
a tieto porovná z hľadiska štylistického a frazeológie, zistí, že sú to dvaja, 
resp. traja autori. Na Sväze slovenských spisovateľov sa vraj na to došlo, 
ale každý sa bojí, lebo za Mňačkom stojí „židovská kultúra“, ktorá každého 
zahrdúsi, kto by sa ozval. Ing. vrzaň, hudobník z Trenčianskych Teplíc, 
sa pred spolupracovníkom dušan vyjadril, že podľa neho, jestvuje jedna 
literárna organizácia financovaná Izraelom, ktorá odmeňuje a vychvaľuje 
diela, v ktorých sú hrdinovia alebo trpiači, osoby židovského pôvodu a 
Mňačkove práce sú tiež súčasťou toho.
Spolupracovník kolesár podal zprávu, že medzi slovenskými spisovateľmi 
prevláda názor, že Mňačko s najväčšou pravdepodobnosťou bol získaný 

k spolupráci cudzou rozviedkou, a to buď anglickou, alebo izraelskou.
Podľa týchto názorov mohol pre rozviedku urobiť hodne záslužnú 
prácu, najmä na poli ideologickej diverzie a informácií, ktoré získaval 
od niektorých popredných funkcionárov, nakoľko v každom období sa 
snažil udržovať osobné priateľské styky s niektorými funkcionármi.
V týchto súvislostiach spolupracovník kolesár poukazuje na jeden 
moment, keď Mňačko po oslobodení si získal popredné pozície v rámci 
Sväzu slovenských spisovateľov tým, že vystupoval a tvrdil o sebe, že je 
odbojár, že v dobe okupácie bol ilegálne činný a že niekoľko rokov musel 
nútene pracovať v Nemecku v baniach za to, že bol Nemcami chytený pri 
prechode hraníc do Maďarska.
Podľa spolupracovníka kolesár, Mňačko dlhú dobu v nemeckých táboroch 
nebol a vraj keby sa podarilo zistiť a osvetliť jeho chytenie počas okupácie 
na holandských hraniciach, veľa vecí by sa vyjasnilo.
Vysťahovalec z čssr Leopold lahola, ktorý t. č. žije v nsr a v súčasnej 
dobe v Bratislave natáča film Zlatý čas kalimagdory, sa pred viacerými 
filmovými pracovníkmi v Bratislave, konkrétne pred Ing. Pavlom BAUMOM, 
Karolom bakošom, Gejzom marakym a ďalšími vyjadril, že Ladislav 
Mňačko deň pred svojím odchodom do zahraničia vo večerných hodinách 
ho navštívil na hotelovej izbe v Carltone, potom ešte skoro ráno v deň 
jeho odchodu a zdôveril sa mu s tým, že z republiky odíde, lebo že to tu 
nevydrží i keď je milionárom, má dom v Prahe i v Piešťanoch a tri autá.
Odvtedy, ako sa lahola vyjadril, kedykoľvek vidí Mňačku v televízii pri 
interview a podobných záležitostiach, stále sa mu díva na ústa kedy povie 
o tom, že Lahola mu je svedkom v jeho zámeroch a rozhodnutí k odchodu 
z čssr, a preto má stále obavy z následkov zo strany čs. úradov.
lahola pri tejto príležitosti uvedeným filmovým pracovníkom 
niekoľkokrát tvrdil, že Mňačko sa ešte do Vianoc t. r. do čssr vráti a dá 
odsúdiť. Uvádzal aj možnosť, ako ľahko, bez ťažkosti sa môže do čssr 
dostať. Napríklad, že v nsr nasadne na riadny letecký spoj a celkom 
bez prekážky príde až do Prahy.
Zprávu predkladám k Vašej informácii.
Činnosť Mňačku počas okupácie doporučujem dokonale preveriť, k čomu 
žiadam súhlas. (2)

O Ploštine (úryvok z predslovu)

Meno Ploštiny bolo tabu. Od roku 1949 sa o nej nesmelo písať ani v tlači, 
ani v historických prácach zaoberajúcich sa dejinami českého odboja. 
O dôvode jej „vygumovania“ z dejín som sa dozvedel až po procese 
s „teroristickou kontrarevolučnou skupinou tzv. bielych partizánov“, 
pôsobiacou na východnej Morave. Obvinili ich z príprav ozbrojených akcií 
proti ľudovodemokratickému zriadeniu. Dvoch hlavných obžalovaných, 
Matúša a Lenharda, odsúdili vtedy na smrť. Poznal som ich, boli to dobrí 
chlapi, patrili k elite ploštinskej partizánskej skupiny. Mladí, uvážliví, 
rozhľadení, skvelí kamaráti. Po vojne im stúpla sláva do hlavy. Nevedeli 
sa zaradiť do normálneho občianskeho života. 
Povesť romantických, oslavovaných hrdinov im chutila viac. Počas 
procesu vyšlo najavo, že za svoju „bázu“ si zvolili vypálenú Ploštinu, 
kde „zhromažďovali zbrane na teroristickú činnosť“. Prv ako mohli 
s protištátnymi ozbrojenými akciami začať, ich odhalilo „bdelé oko 
revolúcie“ – ŠtB. Ja som už raz na podobné „odhalenia“ naletel v prípade 
Žingorovho procesu, o ktorom som vtedy písal v tlači. Napriek nezmyselne 
znejúcim obvineniam sa mi vtedy nechcelo veriť, že naša nová socialistická 
justícia by bola schopná dopúšťať sa justičných vrážd. K takému poznaniu 
som dospel až neskôr. Poučený celou sériou nasledujúcich politických 
procesov som sa k stranou dirigovaných procesom staval s čoraz väčšou 
skepsou. Scenár použitý v Žingorovom procese sa podobal súdnemu 
pojednávaniu proti Matúšovi a Lenhardovi ako vajce vajcu. Keďže som 
ich dobre poznal, nemohol som uveriť obvineniam vzneseným proti nim.
Rozhodnutie vedenia strany vygumovať tragédiu Ploštiny z dejín ma 
rozhorčilo. Čo mali tí zaživa upálení obyvatelia Ploštiny spoločné 
s neskoršími romantickými snami dvoch mladých rojkov? Vtedy skrsol 
vo mne úmysel napísať knihu Smrť sa volá Engelchen. Bol som ju dlžný 
pamiatke Ploštiny, bol som ju dlžný dvom nespravodlivo odsúdeným 
kamarátom a bol som to dlžný aj sám sebe.
Po vyjdení knihy sa okolo nej odohralo mnoho nechutností. Václav 
Kopecký, ktorý ma nenávidel, chcel dať knihu stiahnuť z predaja, ale to 
sa už nedalo. Na Slovensku dosiahol román prenikavý úspech, prvé české 
vydanie, okamžite rozobraté, vyšlo v masovom náklade osemdesiattisíc 
exemplárov. Zvesť, že Ploština nie je fiktívne meno, sa rýchlo rozniesla, 
vypálenú obec začali navštevovať ľudia z blízkeho okolia a čoraz častejšie 
z ďalekého okolia. V šesťdesiatych rokoch sa Ploština stala pútnickými 
miestom. Nie je známe, či ju v rokoch normalizácie nedali znova na index, 
vzhľadom na osobu kronikára jej tragédie. 
Väčšina udalostí opísaných v knihe sa skutočne stala, používal som v nej 
pravé mená, aj keď zväčša len krstné, inak sme sa z konšpiratívnych 
dôvodov ani neoslovovali. Priezviská kamarátov som sa dozvedel až 
po vojne. Veliteľ kománd, ktoré prepadli Ploštinu sa volal Nengelken, 
čo priam zvádzalo k prispôsobeniu jeho mena na Engelchen – „anjelik“. 
Sedel som vedľa Nikolaja, keď sa pohrával s novým, elektricky 
odpaľovaným typom pancierovej päste tak neopatrne, až vybuchla. 
Ani príbeh Marty som si nevymyslel, hoci ilegálna zlínska skupina, ktorej 
bola členkou, nemala priame styky s Ploštinou. 
Má táto kniha čo povedať čitateľovi ešte aj po viac než troch desaťročiach 
od jej vzniku? Po vojne narodené generácie, ktoré nezažili hrôzy vojny 
a dusivosť atmosféry okupačných vojsk, v túžbe po očiste od všetkého 
zlého a neľudského, s čím sa musíme ako s neblahým dedičstvom 
uplynulých desaťročí vyrovnať, sú náchylné nediferencovane posudzovať 
otázky viny a neviny za najstrašnejší zločin tohto storočia, nazývaný 
hitlerovskou vojnou, a za udalosti s tým spojené. Nemecká historiografia 
sa snaží relativizovať vinu nacizmu poukazovaním na brutalitu 
protihitlerovských Spojencov voči nemeckému národu, bez uvažovania 
o príčinách a následkoch. Objektívne posúdenie týchto udalostí sa bez 
možnosti vžiť sa do vtedajších pomerov nedá dosiahnuť. Európa, ba 
v širšom zmysle celý svet, dodnes trpí na následky Hitlerom rozpútaných 
hrôz v druhej svetovej vojne. Aj obete totalitných režimov vo východnej 
Európe sa dajú v určitom zmysle pripísať na Hitlerovo konto. Nemcom 
padlo za obeť dvadsaťsedem mužov z Ploštiny. Zviazali ich spolu reťazami, 
vohnali do humna a potom zapálili plameňometmi. Keď sme videli tlejúce 
zvyšky dreveníc Ploštiny, prvým impulzom bolo ísť do Nemecka, obsadiť 
prvú obec za hranicami a konať rovnako. Neurobili sme to a nemyslím, 
že by sme toho boli schopní. 
Ak nové vydanie tejto knihy niekomu pomôže vyjasniť si rozdiel medzi 
príčinami a následkami vojnových hrôz, tak nevychádza nadarmo. 
Nejde mi pritom o šírenie nenávisti voči Nemcom. Bol som jedným 
z prvých spisovateľov východnej Európy, čo nadviazal plodný dialóg so 
spisovateľom západného Nemecka. Bez emócií a legiend. Myslím si, 
že dnes je takýto dialóg potrebnejší než kedykoľvek predtým. Touto 
knihou som sa pokúsil tento dialóg o niekoľko desaťročí predbehnúť. (3)
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